**REGULAE**

**SOCIETATIS**

**S. FRANCISCI SALESII**

**ROMAE**

**TYPIS S. C. DE PROPAGANDA FIDE**

**MDCCCLXXIV.**

---

*Cum approbatione Auctoritatis Ecclesiasticae*

---

# SOCIETAS

## S. FRANCISCI SALESII

### PROOEMIUM

*Catholicae religionis ministris persuasum semper fuit in adolescentulis bene instituendis maximum esse sollicitudinem adhibendam.*

*Etenim, iuventute malis aut bonis moribus imbuta, bona aut mala ipsa hominum societas fiet. Ipse Christus Dominus huius rei veritatis nobis clarum exemplum suppeditavit, praesertim quum parvulis ad se advocatis divinis manibus benediceret, atque clamaret: Sinite parvulos venire ad me.*

*Episcopi, quibus Spiritus Sanctus regendam dedit Ecclesiam Dei, praesertim vero Pontifices Maximi, Servatoris nostri vestigia secuti, cuius vices gerunt in terris, verbis atque operibus instituta ad iuventutem christiane erudiendam spectantia alaci animo, peculiarique sollicitudine commendarunt atque eisdem sunt suffragati. Pius autem IX Pont. Max., quem diutissime Deus ad Ecclesiae gloriam incolumem ac sospitem servet,*

*praeter indefessos labores pro adolescentulis per-  
clitantibus perlatis, omnimodis subsidiis illas in-  
stitutiones fovit, quae ad huiusmodi sacri mini-  
sterii partem spectarent.*

*Nostris vero temporibus longe maior urget ne-  
cessitas. Nam incuria multorum parentum, abusus  
artis guttembergiae, haereticorum atque schisma-  
ticorum conatus ad coacervandos sibi sectatores,  
necessitatem ingesserunt simul coniungendi vires  
ad proelianda proelia Domini sub Vexillo Vicarii  
Domini nostri Iesu Christi, ad tuendam fidem et  
tutandos bonos mores praesertim adolescentulorum,  
quos p[re]ae inopia deficiunt praesidia ad christia-  
nam doctrinam assequendam. Hic est finis Socie-  
tatis sive Congregationis Sancti Francisci Salesii.*

## DE EIUSDEM SOCIETATIS PRIMORDIIS.

*Iam inde ab anno millesimo octingentesimo  
primo et quadragesimo Ioannes Bosco sacerdos  
una cum aliis ecclesiasticis viris operam dabat, ut  
simul in unum locum Augustae Taurinorum adele-  
scentulos derelictos et pauperes colligeret, eosque  
ludis exhilararet, eodem vero tempore panem di-  
vini verbi iis distribueret. Quae quidem omnia  
auctoritatis ecclesiasticae consensu fiebant.*

*Quum autem Deus exiguis hisce initiis benedi-  
ceret, mirum quantus adolescentium numerus huc  
libenter conveniret! Quibus quidem omnibus per-  
pensis, anno MDCCCXLIV Aloysius Fransonius, fe-  
licis recordationis, Taurinensis Dioecesis Archi-*

*episcopus, passus est aedificium in formam Ecclesiae dicari (1), ibique sacra omnia peragi, quae necessaria sunt ad rite colendos dies festos, atque adolescentulos instituendos, qui frequentiores in diem adventabant. Huc saepius Archiepiscopus ipse se contulit, ut Sacramentum Confirmationis administraret. Anno MDCCCXLVI decrevit, ut omnes, qui huic instituto interessent, ibi possent ad Sanctum Eucharistiae Sacramentum admitti, praecipitum Paschatis adimplere; ut sacerdotibus liceret ibi sacrum solemne facere, et triduanas vel novendiales preces indicere quoties ipsis videretur. Haec omnia in Asceterio s. Francisci Salesii facta sunt usque ad annum MDCCCXLVII. Hoc autem anno quum numerus adolescentulorum augeretur, ideoque aedes iam nequiret omnes capere, adnuente auctoritate ecclesiastica, in alia urbis regione, ad Portam Novam, alterum Asceterium adaperatum fuit sub titulo s. Aloysii Gonzagae.*

*Quum vero et haec duo, labente tempore, satis non essent, tertium anno MDCCCXLIX in Vanchilia, eiusdem etiam urbis regione, instituebatur sub titulo Sancti Angeli Custodis.*

*Irrumpentibus autem iis temporum difficultibus, quae religioni summopere adversarentur, vir amplissimus, cui dioeceseos cura erat demandata, motu proprio regulas huiusmodi Asceterio-*

(1) Hoc tunc duabus cellulis constabat, quae ad Hospitium sacerdotum inservirent Rectorum Hospitii pro pueris periclitantibus quod Refugii nomine dicitur; deinde anno MDCCXLV asceterium in Valdoecum translatum fuit ubi etiam nunc est anno MDCCCLXXIII.

*rum probavit, et Ioannem Bosco sacerdotem eorumdem Rectorem constituit, quacumque facultate donatum, quae ad id necessaria atque opportuna videretur. Complures Episcopi easdem regulas exceperunt, atque inituntur, ut in suis quoque dioecesibus huius generis Asceteria florent.*

*At praeter opinionem alia gravis extitit necessitas. Nonnulli adolescentes, grandiori iam aetate, nequibant satis institui christiana doctrina solis diebus festis, ac propterea oportuit scholas aperire, ubi horis tum diurnis, tum nocturnis, per hebdomadam, christiana institutione excolerentur. Quin imo ex iis complures derelicti et dura paupertate conflictati in peculiarem domum recepti sunt, ut ibi periculis erepti religionem docerentur, et in aliquo opificio exercentur. Quod quidem etiam nunc (anno MDCCCLXXIII) fit praesertim Augustae Taurinorum in aedibus quae sunt ad hospitium Asceterii s. Francisci Salesii, ubi octingenti et ultra numerantur. Anno MDCCCLXIII alia quoque domus Mirabelli, qui pagus est in agro Montis Ferrati, adaperta fuit, cui titulus: Parvum Sancti Caroli Seminarium. Nunc autem hoc collegium seu parvum Seminarium ad Pagum Sancti Martini in eodem territorio Casalensi translatum fuit. Anno vero MDCCCLXIV apud Lanceum in agro Taurinensi nova domus in collegii formam erecta fuit. Itidem abhinc paucis annis aliae domus adapertae sunt et quidem:*

*Anno MDCCCLXX collegium Beatae Virginis Mariae ab Angelis Alaxii, quae urbs est dioecesis Albingaunensis;*

*Anno MDCCCLXXI aliud municipale ephebeum  
Varagine, dioecesis Savonensis;*

*Eodem anno MDCCCLXXI Hospitium Sancti  
Vincentii in urbe S. Petri ab Arena, in Genuensi  
dioecesi, pro adolescentulis derelictis;*

*Anno praeterea MDCCCLXXII ephebeum adaper-  
tum fuit prope urbem Taurinensem in regione vulgo  
Valsalice dicta. Tandem exeunte anno MDCCCLXXIII  
in pago Cogoleti dioecesis Savonensis, nova do-  
mus adaperta fuit, qua sacrum ministerium pu-  
blice exercetur una cum administratione scholarum  
pro adolescentulis totius loci. Domibus antedictis  
quingenti circiter septem mille adolescentuli scien-  
tia et religione instituuntur (MDCCCLXXIV).*

*Iam vero quum adolescentuli frequentes Asce-  
terium diebus festis adirent, scholae diurnae et  
vespertinae haberentur, ac mirum in modum ex-  
ceptorum numerus in dies augesceret, copiosa ni-  
mis messis Domini facta est. Quapropter ut pro-  
batae iam disciplinae unitas servaretur, a qua  
uberrimus fructus provenire consuevit, iam inde  
ab anno MDCCCXLIV nonnulli viri ecclesiastici se  
se simul collegerunt, ut genus quoddam societatis  
vel congregationis constituerent, alius alium exem-  
pto atque institutione invicem adiuvantes. Iullo  
ee voto adstrinxerunt, tantumque polliciti sunt  
se strenuam iis operam datus, quae ad maiorem  
Dei gloriam suaequa animae utilitatem conferre  
viderentur. Ioannem Bosco Sacerdotem ultro sibi  
Praefectum adlegerunt.*

*Licet autem nulla vota proferrentur, actu tamen  
eadem ferme observabantur, quae hic exponuntur.*

I.

HUIUS SOCIETATIS FINIS.

1. Huc spectat Salesianae Congregationis finis, ut socii simul ad perfectionem christianam nitentes, quaeque charitatis opera tum spiritualia, tum corporalia erga adolescentes, praesertim si pauperiores sint, exerceant, et in ipsam iuniorum clericorum educationem incumbant. Haec autem societas constat ex ecclesiasticis, clericis atque laicis.

2. Iesus Christus coepit facere et docere, ita etiam socii incipient externarum virtutum exercitio, et scientiarum studio se ipsos perficere; deinde aliorum beneficio strenuam operam dabunt.

3. Primum charitatis exercitium in hoc versabitur, ut pauperiores ac derelicti adolescentuli excipiantur, et sanctam catholicam religionem doceantur, praesertim vero diebus festis, quemadmodum Augustae Taurinorum fit in quatuor Asceteriis s. Francisci Salesii, s. Aloysii Gonzagae, s. Angeli Custodis, nunc Sanctae Iuliae, et s. Iosephi (anno MDCCCLXXIV).